Дело № 5-54-60/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2019 года                                          	пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         индивидуального предпринимателя Ежова Григория Николаевича (ИНН 910512324400),паспортные данныеадрес, являющегося главой КФХ, зарегистрированного по адресу: адрес, по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Заведующим отдела надзора за качеством зерна и семенного контроля (надзора) управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна Липко Д.В. протокол об административном правонарушении № 07/04.2-11 от 15.02.2019 г., согласно которому индивидуальный предприниматель Ежов Г.Н., не предоставил в срок уведомление об исполнении предостережения №06/04.3-14 от 23.10.2018 г. или возражения на него.
В ходе рассмотрения дела Ежов Г.Н., с указанным нарушением согласился, пояснил, что не находился в то время на месте, в связи с чем предоставить сведения не имел возможности. Однако все сертификаты имеются.
Судья, выслушав Ежова Г.Н., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Ежова Г.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Как следует из протокола об административном правонарушении № 07/04.2-11 от 15.02.2019 г., Ежову Г.Н. направлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 23.10.2018 №06/04.3-14 КФХ. Предостережение направлено в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении квитанции №04542 от 23.10.2018 г. и было получено адресантом 25.10.2018 г.
В соответствии с Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 №166, уведомление об исполнении данного предостережения или возражения должны быть направлены в течение 60 дней со дня направления предостережения.
Таким образом, Ежов Г.Н., являясь главой КФХ, допустил нарушения ч.7 ст.8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 г. №166, что содержит признаки административного правонарушения, ответственность  за которое предусмотрена ст.19.7 КоАП РФ.
Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Вина Ежова Г.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 07/04.2-11 гот 15.02.2019 года, копией служебной записки №33 от 18.02.2019, копией предостережения №06/04.3-14 от 23.10.2018, выпиской из ЕГРИП.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения индивидуальным предпринимателем Ежовым Г.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия верно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Совершившие административные правонарушения физические лица,  осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Ежов Г.Н. является субъектом ответственности по ст.19.7 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей  по состоянию на 23.10.2018 г. является индивидуальным предпринимателем.
Оснований для освобождения Ежова Г.Н. от административной ответственности  в суде не установлено.
 Обстоятельств, отягчающих  либо смягчающих административную ответственность в суде не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение индивидуального предпринимателя Ежова Г.Н., отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 4.1, 29.9- 29.10, 19.7 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Ежова Григория Николаевича признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и  назначить административное наказание  в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 дней со дня вручения или получения постановления.

Мировой судья 							И.В. Чернецкая